
 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 

DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE 

 
 

N. deliberazione      4 

Data della deliberazione  19.03.2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Approvazione del Calendario “Eventi e Laboratori Parco San Bartolo 
2025” 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 19 del mese di marzo alle ore 15 in Pesaro, presso la 
sede di Viale Varsavia, Pesaro, a seguito di regolare convocazione (prot. n. 544 del 
14.03.2025), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte 
San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

4) Leva Silvano Presidente X  

5) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente; 
Agnese Raggi, dipendente dell’Ente; 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente; 
Patrizia Bartolucci, Ufficio Stampa/supporto alla comunicazione; 
Carlo Alberto Magini, consulente dell’Ente; 
Silvia Gaspari, consulente dell’Ente; 
Gabriele Angelini, Revisore dei Conti.  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Vista la proposta di atto amministrativo avanzata dal Direttore Dott. Marco Zannini, 
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 



Sentito il Presidente, che introduce l’argomento in oggetto ed ascoltato il Direttore, che 
illustra la proposta. 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri in relazione al dibattito conseguente;  

Visti gli allegati pareri di regolarità. 

Visto il vigente Statuto dell’Ente. 

Con voti UNANIMI, espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il calendario Eventi e Laboratori Parco San Bartolo 2025;  

 
 
=================================================================== 

PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 

             IL DIRETTORE  
                    Dott. Marco Zannini 

 
==================================================================== 
==================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE  
   Silvano Leva                                                                   Dott. Marco Zannini        

 
==================================================================== 
==================================================================== 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione sarà pubblicata per copia il giorno 
17.04.2025 all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Pesaro lì,17.04.2025  
                  IL DIRETTORE  
         Dott. Marco Zannini        
==================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo 
==================================================================== 
Oggetto: Approvazione del Calendario Eventi e Laboratori Parco San Bartolo 2025 
 

PREMESSO CHE come ogni anno, l’Ente Parco ha intenzione di proporre una serie di 
iniziative, aperte all’utenza, per l’educazione ambientale, rivolte a famiglie e bambini, oltre 
ad un calendario di eventi per la promozione del patrimonio artistico-culturale-
enogastronomico, secondo le finalità descritte all’interno dello statuto; 
 
VISTE la proposta di calendario, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, presentata dal Dott. Laurent Sonet per la parte legata agli aspetti 
scientifico ambientali e dalla Dott.ssa Bartolucci per la parte culturale, che andrà poi 
condiviso con l’utenza nella versione definita dal Consiglio Direttivo attraverso i canali di 
comunicazione dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che gli eventi in calendario presuppongano l’utilizzo di risorse proprie, 
previste nei relativi capitoli di bilancio;  
 
PRESO ATTO altresì che alcune iniziative presuppongano un costo di partecipazione e che 
tali risorse possano essere utilizzate per la copertura parziale o totale dei costi organizzativi 
di eventi successivi;  
 
                                                     

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

2) DI APPROVARE il calendario Eventi e Laboratori Parco San Bartolo 2025;  

==================================================================== 
PARERE ai sensi dell’art. 16 comma 1 lett. d), L.R. n. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
         Il Responsabile amministrativo  

Dott. Marco Zannini 
 
==================================================================== 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA  

CALENDARIO 

 EVENTI/LABORATORI 

 

- ANNO 2025 - 



 

 

 

 

 

 

 

 

Eventi 

 
 

 

 Febbraio 

 

venerdì 28 – palazzo comunale di Fiorenzuola di Focara 

'I castelli del San Bartolo nel Medioevo' 

con Daniele Sacco, docente di Archeologia medievale dell'Università di Urbino 

 

 

 Marzo 

 

venerdì 14 – ex scuola comunale di Santa Marina Alta 

'L'anima vitivinicola del San Bartolo” 

(presentazione e degustazione dei vini del San Bartolo) 

con Gianluigi Garattoni, sommelier e degustatore 

 

 

 Aprile 

 

domenica 13 e martedì 15 – ex scuola elementare di Santa Marina Alta 

spettacolo teatrale “Lo chiamavano Brancaleone” 

dell'associazione culturale Centro Teatrale Universitario Cesare Questa 

 

 

venerdì 18 - ex scuola elementare di Santa Marina Alta 

presentazione del libro 'Abitare gli alberi fra terra e cielo' 

di Roberta Martufi, con l'autrice 

 

 

 Maggio  

 

Data da definirsi – ex scuola elementare di Santa Marina Alta 

Forum sulla gestione dell'acqua all'interno del parco San Bartolo 

Iniziativa realizzata nell'ambito del progetto BePrepared, 

con la partecipazione degli stakeholders del progetto 

 

Data da definirsi – ex scuola elementare di Santa Marina Alta 

Spettacolo teatrale  

in collaborazione con  il centro artistico PAC – Performing Arts Center 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Date da definirsi – sentieri del parco San Bartolo 

Alla scoperta delle lucciole 

in collaborazione con l'associazione La Ginestra del San Bartolo 

 

 

 Giugno 

 

Data da definirsi – ex scuola elementare di Santa Marina Alta 

'L'anima vitivinicola del San Bartolo, a partire dal Medioevo”  

(presentazione e degustazione dei vini del San Bartolo) 

con Daniele Sacco, docente di Archeologia Medievale all'Università di Urbino,  

e Gianluigi Garattoni, sommelier e degustatore 

 

Data da definirsi  – sotto il campanile di Fiorenzuola di Focara 

concerto di musica classica dei ragazzi del Conservatorio Rossini 

 

 Luglio 

 

Data da definirsi – Casteldimezzo 

concerto di musica classica dei ragazzi del Conservatorio Rossini 

 

 

 Fine luglio/agosto 

 

Data da definirsi – Fiorenzuola di Focara 

Morricone e i grandi del cinema 

la Ban Ensemble (Elisabetta Rossi – arpa, Angela Benelli – violino, Cristina Flenghi – flauto) 

interpreta le colonne sonore del Maestro  

 

Data da definirsi – Fiorenzuola di Focara 

concerto dedicato ai grandi cantautori della musica italiana 

con i ragazzi del Conservatorio Rossini 

 

 Settembre 

 

Data da definirsi - parco San Bartolo 

WeNature – 4° edizione 

in collaborazione con Comune di Pesaro e Swarovski Optik 

 

Data da definirsi – ex scuola elementare di Santa Marina Alta 

'L'anima vitivinicola del San Bartolo” 

(presentazione e degustazione dei vini del San Bartolo) 

con Gianluigi Garattoni, sommelier e degustatore 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Da valutare a seconda del budget a disposizione: 

 

 Maggio o settembre 

 

Evento dedicato alla migrazione degli uccelli 

con la partecipazione di esperti nazionali 

 

 Dicembre 

 

Domenica 14 – ex scuola elementare di Santa Marina alta 

Festa di Natale 2025 

con il coro dei bambini delle scuole di Pesaro e Gabicce 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Laboratori 

 
 Febbraio 

 

Sabato 8 - L’albero della vita  

Martedì 11 - Darwin Day 

Sabato 15 - Le impronte e gli indizi degli animali  

Sabato 22  - Quante storie racconta la spiaggia! 

 

 Marzo 

 

Sabato 1 - La grande parata planetaria al telescopio 

Domenica 9 - Buone crude! Impariamo a riconoscere le insalate selvatiche 

Sabato 15 - L’ecosistema spiaggia e teatro Lambe Lambe  

Domenica 16 - L’assassino è il giardiniere 

Sabato 22 - Relazione tra caratteristiche sociali umane e animali 

Domenica 23 - Andar per erbe! 

Sabato 29 - Costellazioni e miti 

Domenica 30 - I rapaci notturni 

 

 Aprile 

 

Sabato 5 - Le erbe spontanee  

Domenica 6 - Nel paesaggio sonore 

Sabato 12 - Caccia al tesoro  

Domenica 13 - Gli insetti impollinatori  

Sabato 19 - Il canto degli uccelli 

Sabato 26 - La migrazione degli uccelli 

 

 Maggio 

 

Sabato 3 - La flora del Parco San Bartolo 

Sabato 10 - Bioblitz in spiaggia 

Sabato 17 - Sotto i nostri piedi: un mondo buoi e affascinante 

Sabato 24 - Giochi e nozioni base di orientamento 

Sabato 31 - Le piante carnivore 

 

 Giugno 

 

Sabato 7 - Laboratori di aquiloni 

Sabato 14 - Piccolo opificio dei colori naturali 

Sabato 21 - Le lucciole 

Sabato 28 - A spasso nel bosco per immergersi nella vegetazione 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Luglio 

 

Domenica 6 - Yoga per bambini e adulti 

Sabato 12 - I serpenti  

Sabato 19 - Snorkeling…alla ricerca della flora e fauna marina costiera 

Sabato 26 - Dialogare con le piante 

 

 Agosto 

 

Sabato 2- Dentifricio naturale 

Venerdì 8 - Costellazioni e miti aspettando San Lorenzo 

Sabato 9 - La capacità di apprendimento degli animali 

Sabato 23 - I pipistrelli... le rondini della notte 

Domenica 31 - Yoga per bambini e adulti 

 

 Settembre 

 

Sabato 6 - Costruiamo un erbario  

Sabato 13 - I ragni 

Sabato 20 - La tradizione delle danze popolari 

Sabato 27 - I colori naturali 

 

 Ottobre 

 

Domenica 5 - Mappamondo 

Sabato 11 - Laboratorio di stampa sostenibile 

Sabato 18 - Le erbe spontanee 

Sabato 25 - La flora del Parco San Bartolo 

 

 Novembre 

 

Sabato 8 - Le impronte degli animali 

Sabato 15 - La biofluorescenza 

Sabato 22 - Sulle orme dei dinosauri  

Sabato 29 - Storia e evoluzione delle piante 

 

 Dicembre 

 

Sabato 6 - Le ghirlande di Natale con la Vitalba 

Sabato 13 - Gli uccelli svernanti 


